
Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE  

Conselho Universitário – CONSUNI  
 

 
 

_______________________________ 

Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333 
Bairro Santa Terezinha 
88352-360 – Brusque/SC 
Fone/Fax: (47) 3211-7000 
www.unifebe.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI n.º 44/2024      
 

Aprova o juramento dos 
graduandos do Curso de 
Medicina. 

 

A Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 do Estatuto da UNIFEBE e 
tendo em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data; 

 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1.º Aprovar o juramento dos graduandos do Curso de Medicina, conforme 
segue: 
 
“Prometo, que ao exercer a arte de curar, mostrar-me-ei sempre fiel aos preceitos 
da honestidade, da caridade e da ciência. Penetrando no interior dos lares, meus 
olhos serão cegos, minha língua calará os segredos que me forem revelados, os 
quais terei como preceito de honra. Nunca me servirei da profissão para corromper 
os costumes ou favorecer o crime. Se eu cumprir este juramento com fidelidade, 
goze eu para sempre a minha vida e a minha arte de boa reputação entre os 
homens. Se o infringir ou dele me afastar, suceda-me o contrário”. 
 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Brusque, 11 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

Prof.ª ROSEMARI GLATZ 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada na UNIFEBE em 11 de dezembro de 2024. 


